
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.592  23Terça-feira, 31 DE OUTUBRO DE 2023

5218691/1 ELZA CARVALHO DE CASTRO ASSISTENTE SOCIAL 04/04/2023 a 02/06/2023 210226A/1 – 
12/05/2023

57195841/1 JOAO BATISTA CARDOSO DE 
SOUZA AGENTE DE PORTARIA 12/04/2023 a 10/06/2023 210230A/1 – 

12/05/2023

5266475/2 OLIVALDO JOSE ARAGAO VALENTE AGENTE ADMINIS-
TRATIVO 15/04/2023 a 13/07/2023 210219A/1 – 

12/05/2023

57207345/1 ELIZANGELA DE SOUSA GONCAL-
VES LEAL

AGENTE DE CONTROLE 
DE ENDEMIAS 22/08/2023 a 20/12/2023 684/2023 – 

14/09/2023

5900952/1 MARCIA ESTEVES NUNES TECNICO DE ENFER-
MAGEM 11/09/2023 a 09/03/2024 689/2023 – 

18/09/2023

5901142/1 MARILENE FERREIRA SILVA TECNICO DE ENFER-
MAGEM 24/08/2023 a 06/11/2023 675/2023 – 

14/09/2023

5793912/2 LENY BORGES GOMES MAQUEIRO 04/08/2023 a 01/11/2023 3184575 – 
12/09/2023

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 31/10/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA COLETIVA Nº 1259 DE 28 DE OUTUBRO DE 2023 - DG-
TES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde - Prorrogação, aos servido-
res abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

54189928/1 REJANE ANDREA BITTENCOURT 
ANCHIETA

FARMACÊUTICO BIO-
QUÍMICO

23/01/2023 a 
01/02/2023

210229A/1 – 
04/08/2023

5883431/3 EDSON ALVES FERREIRA FILHO MÉDICO 12/10/2023 a 
07/04/2024

752/2023 – 
11/10/2023

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 31/10/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA COLETIVA Nº 1260 DE 28 DE OUTUBRO DE 2023 - DG-
TES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença assistência, aos servidores abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

5295009/2 MARY GLAUCY BRITO CHIANCA 
NEVES

TERAPEUTA OCUPA-
CIONAL

12/08/2023 até 
04/09/2023

677/2023 – 
15/09/2023

5295009/4 MARY GLAUCY BRITO CHIANCA 
NEVES

TERAPEUTA OCUPA-
CIONAL

12/08/2023 até 
04/09/2023

677-1/2023 – 
15/09/2023

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 31/10/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1261 DE 28 DE OUTUBRO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, a Emenda Constitucional nº 77/2019 e ainda o Laudo Médico nº 
96739 de 16/11/2022;
RESOLVE:
CONCEDER o afastamento por INCAPACIDADE DEFINITIVA PARA O TRA-
BALHO a servidora WANDA CRISTINA DE LIMA BRONZE COELHO, Id. Fun-
cional nº 54189429/1, ocupante do cargo de MEDICO, lotada no Centro de 
Saúde - Icoaraci/Atenção Psicossocial, a contar de 11/08/2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 31/10/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA COLETIVA Nº 1256 DE 28 DE OUTUBRO DE 2023 - DG-
TES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81- A da Lei no. 9.982 de 06/07/2023;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença Saúde Dispensada de Perícia aos servidores abaixo 
relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Processo

2010941/1 SUELY DAMIAO PINTO SFAIR ENFERMEIRO

10/10/2023 a 
12/10/2023 – 
16/10/2023 a 
20/10/2023

E-2023/2276924

54188889/1 TOMAZ CAVALCANTE DUARTE FILHO FARMACÊUTICO 24/10/2023 a 
07/11/2023 E-2023/2278104

85049/1 NATALINA ANTONIA DE OLIVEIRA
AUXILIAR DE 

SERVIÇO DE COMU-
NICAÇÃO

18/10/2023 a 
24/10/2023 – 
13/10/2023 a 
17/10/2023

E-2023/2278524

57225026/1 LEYDE CILENE DA SILVA ROCHA 
SOUSA

TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

20/09/2023 a 
20/09/2023 E-2023/2278694

57228175/1 MARTA MARIA COSTA TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

14/09/2023 a 
15/09/2023 E-2023/2278756

57191347/1 OSVALDINA NAZARE CERQUEIRA DA 
SILVA BITTENCOURT

AGENTE DE POR-
TARIA

24/10/2023 a 
30/10/2023 E-2023/2279093

54191887/1 MARCIO DA COSTA E SILVA AGENTE DE POR-
TARIA

19/10/2023 a 
28/10/2023 E-2023/2277426

57224592/1 FRANCISCA DAS CHAGAS LIMA ALHO AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

04/09/2023 a 
18/09/2023 E-2023/2280549

57192715/1 DENIZE CHAGAS DE FRANCA ENFERMEIRO 30/07/2023 a 
03/08/2023 E-2023/2280553

57195812/1 MAURO BORGES GOMES DA PAIXAO AGENTE DE POR-
TARIA

18/09/2023 a 
22/09/2023 E-2023/2280949

57193902/1 SURAMA DA COSTA PINHEIRO FARMACÊUTICO 
BIOQUÍMICO

18/10/2023 a 
21/10/2023 E-2023/2280285

57194318/1 SORAYA STELA ALMEIDA DA COSTA AGENTE DE POR-
TARIA

25/10/2023 a 
08/11/2023 E-2023/2282233

57197128/2 SELMA MARIA MOURA MORAES TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

24/10/2023 a 
27/10/2023 E-2023/2282246

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 31/10/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA COLETIVA Nº 1257 DE 28 DE OUTUBRO DE 2023 - DG-
TES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81- A da Lei no. 9.982 de 06/07/2023;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença assistência Dispensada de Perícia aos servidores abai-
xo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Processo

54191738/1 JARINA DO SOCORRO DA SILVA 
GOMES ARAUJO DE SOUZA ASSISTENTE SOCIAL 04/09/2023 até 

09/09/2023 E-2023/2226440

54191738/2 JARINA DO SOCORRO DA SILVA 
GOMES ARAUJO DE SOUZA ASSISTENTE SOCIAL 04/09/2023 até 

09/09/2023 E-2023/2226440

57224768/1 CARLA OLIVEIRA ARAUJO TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

14/09/2023 até 
14/09/2023 – 

22/09/2023 até 
22/09/2023

E-2023/2278676

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 31/10/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1003137

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 193 DE 30 DE OUTUBRO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto Publicado em 16 de outubro 
de 2023 no DOE Nº 35.574 e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução 
de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 
67 da Lei Federal nº 8.666/93; os termos do Decreto Estadual nº 870, de 
04 de outubro de 2013 e suas alterações no Decreto Estadual nº 2.724, 
de 31/10/2022, a Cláusula Oitava do Contrato nº 062/2022 nos autos do 
Processo n° 2023/2281129.
R E S O L V E: I – Revogar a PORTARIA Nº 177 de 19/07/2022, publicada no 
DOE Nº 35.058 de 27/07/2022, a qual designou os servidores, RODRIGO 
RICARDO DA SILVA PEREIRA (Titular), Matrícula nº 54191557/1, e 
ROSINEY FLORES BARBOSA (Suplente), Matrícula nº 5913537/1, regional/
Posto 8º CRS.
II- Designar em substituição, os servidores ROSINEY FLORES BARBOSA 
(Titular), Matrícula nº 5913537/1, regional/Posto 8º CRS, juntamente com 
ORLANDO DE SOUSA FERNANDES (Suplente), Matrícula nº 57195390/1, 
para acompanhar, controlar e fiscalizar o Contrato, bem como pelo atesto 
dos documentos de despesa, quando comprovada a fiel e correta execução 
do objeto contratado, para fins de pagamento, no âmbito do 8º CRS/BB-
SESPA, adotando todos os procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Data assinatura: 30 de outubro de 2023
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, ED-
NEY MENDES PEREIRA
24 DE OUTUBRO DE 2023.

Protocolo: 1003246


